令和 3 年 4 月 26 日

日耳鼻福岡県地方部会

会員各位

日耳鼻福岡県地方部会長

中川 尚志

令和２年度福岡県地方部会役員会・運営委員会・総会（書面決議）のご報告

拝啓

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 本年度総会において書面での決議にご理解とご協力をいただきまして、ありがとうござ

いました。令和３年 4 月 2 日までに提出いただきました書面決議の結果を下記にご報告い

たします。ご意見などございましたら、ご連絡いただければと存じます。

敬具

記

令和 2 年度福岡県地方部会役員会・運営委員会・総会 書面決議結果

１．福岡県地方部会正会員数および委任状数

正会員数：４５８名

  委任状数：２４１枚

２．結果

総会は委任状をもって成立しました。書面決議の結果、「令和 3・4 年度(2021・2022 年

度)役員・委員会委嘱の承認」「令和 2 年度決算報告及び会計監査報告」「令和 3 年度事業計

画（案）」「令和 3 年度予算（案）」の 4 議案ともすべて、承認されました。

新型コロナ感染が再拡大しており、本年度にはいっても大変な時期が続いております。先生

方もご健康に留意し、くれぐれもご自愛ください。今後ともよろしくお願いいたします。

（一社）日本耳鼻咽喉科学会福岡県地方部会 会長 中川尚志

〒812-8582 福岡市東区馬出 3-1-1

九州大学大学院医学研究院耳鼻咽喉科内 日耳鼻福岡県地方部会事務局

TEL:092 642 5668, FAX: 092 642 5685

E-mail：gakkai@qent.med.kyushu-u.ac.jp

令和２年度日本耳鼻咽喉科学会福岡県地方部会

役員会・運営委員会・総会 資料

 - 1 -

令和２年度日本耳鼻咽喉科学会福岡県地方部会

役員会・運営委員会・総会

議 案：

 1）令和 2 年度会員動静報告

 2）令和 2 年度事業報告

  3）令和 2 年度委員会報告

  4）令和 2 年度専門医動静報告

5）令和 3・4 年度(2021・2022 年度)役員・委員会委嘱の承認

 6）令和 2 年度決算報告及び会計監査報告【後日報告】

 7）令和 3 年度事業計画（案）

 8）令和 3 年度予算（案）【後日報告】

 - 3 -

3）令和２年度日耳鼻福岡県地方部会委員会報告

【令和２年度学術委員会活動報告】

委員長 梅野 博仁

               令和 3 年 2 月 18 日～3 月 4 日：学術委員会メール審議

・土曜日の開始時間を 17 時か 18 時と遅らせるか日曜日開催だと、開業医は参加しやすい。

また、開業医が多忙な 12 月開催から 1 月開催への変更も検討して欲しい。

 ・各大学の手術や手技（扁摘、ESS、鼓室形成、喉頭や甲状腺手術等）のビデオセッション

企画を希望する。

 ・演題のタイトルには略語ではなく、正式名称を記載するべき。

・専門医共通講習（医療安全、感染対策、医療倫理）の企画を希望する。

・主催校以外の若手医局員の参加者が少ないので、各施設での若手医師の積極的な参加を

促すべき。

・各施設の若手～中堅で構成されたパネルディスカッション形式の発表企画を希望する。

・大学からの発表が多く、市中病院やクリニックからの発表も奨励する。

・新型コロナウイルス対策および参加者を増やす目的で、学会を会場と Web の両方（ハイブ

リッド）または Web のみで開催しては如何か。

・教育講演に関してはオンデマンドでの聴講を可能にして欲しい。

・基礎研究の演題が少ないので各大学１題の基礎演題を出す、または全体で 3 題程度集めて

基礎研究のセッションを希望する。

 - 4 -

【令和２年度保険医療委員会活動報告】

委員長  松田 洋一

1.福耳会地方部会合同保険医療委員会を 3回、臨時保険医療委員会を 4回開催した。

2.以下の会議への出席・報告した。

九州ブロック保険医療委員会

第 15回日耳鼻保険診療委員会全国協議会

令和 2年度日耳鼻保険医療委員会全国会議

3.以下の調査・アンケートを行った。

令和 2年度福耳会保険診療調査

令和 2年度日耳鼻保険医療実態調査

新型コロナウイルス感染拡大後の診療に関するアンケート

福耳会保険診療に関するアンケート

4.福耳会保険診療マニュアル第 7版の刊行

5.第 4回福岡県耳鼻咽喉科専門医会専門医共通講習並びに耳鼻咽喉科領域講習会の開催

令和 2年度 第 1回福耳会保険医療委員会地方部会保険医療委員会合同委員会

日時：令和 2年 5月 28日（木）19:00〜21:00 Zoomにて

【報告事項】

1.福耳会保険診療に関するアンケート調査について

【協議事項】

1.福耳会保険診療マニュアル第 7版の刊行に関して

2.保険診療アンケートにおける疑義解釈について

3.九州ブロック保険医療委員会への提出議案について

4.福耳会臨時診療調査について

5.今後の Web上の会議環境に関して

【レセプト審査、査定、返戻などの状況】

令和 2年度 第 2回福耳会保険医療委員会地方部会保険医療委員会合同委員会

日時：令和 2年 10月 1日（木）19:00〜21:00 Zoomにて

【報告事項】

1.保険診療マニュアル第 7版の刊行に関して

2.第 15回日耳鼻保険医療委員会全国会議報告

3.臨時保険医療委員会の開催

【協議事項】

1.令和 2年度福耳会診療アンケート

2.令和 2年度日耳鼻保険診療調査

3.第 4回福岡県耳鼻咽喉科専門医会専門医共通講習並びに耳鼻咽喉科領域講習会

【レセプト審査、査定、返戻などの状況】

 - 5 -

令和 2年度 第 3回福耳会保険医療委員会地方部会保険医療委員会合同委員会

日時：令和 3年 2月 4日（木）19:00〜20：30  Zoomにて

【報告事項】

1.第 4回福岡県耳鼻咽喉科専門医会専門医共通講習並びに耳鼻咽喉科領域講習会報告

2.日耳鼻耳鼻咽喉科保険医療実態調査

3.福耳会診療調査(速報)

4.令和 2年度日耳鼻保険医療委員会全国会議報告

5.診療報酬改定

【協議事項】

1.デュピクセントの使用に関して

2.令和 3年度九州ブロック保険医療委員会への議題提出について

【レセプト審査、査定、返戻などの状況】

第 15回日耳鼻保険医療委員会全国協議会

日時：令和 2年 9月 27日 10：00〜13：00

会場：Zoomウェビナーにて（日耳鼻事務局会議室より配信）

① 協議議題質疑応答

② 令和元年度耳鼻咽喉科実態調査報告と質疑応答

③ 要望項目の説明・その他

令和 2年度保険医療委員会全国会議

日時：2021年 1月 24日（日） 9：30〜11：30

会場：Zoomウェビナーにて（日耳鼻事務局会議室より配信）

①保険医療委員会活動報告

②全国会議

演題 1『COVID-19に対する日本耳鼻咽喉科学会としての対応』

講師：日本耳鼻咽喉科学会学術委員会新型コロナウイルス感染症ＷＧ担当

   東京都保健医療公社荏原病院 耳鼻咽喉科 木村 百合香先生

演題 2『COVID-19第一波における当院院内クラスターの発生と予防策』

講師：東京慈恵医科大学 耳鼻咽喉科 森 恵莉先生

演題 3『ネブライザー療法に対する感染対策 ～新型コロナウイルス感染症からの再確認～』

講師：川崎医科大学 耳鼻咽喉科  兵 行義先生

 - 6 -

【令和２年度学校保健委員会活動報告】

委員長  矢武 克之

第 1 回福耳会・地方部会合同学校保健委員会報告

日時：令和 2 年（2020 年）6 月 4 日（木）午後 7 時 40 分      オンライン会議(ZOOM)で

おこなった

参加：荒木謙三、大西克樹、黒木岳人、小宗徳孝、迫真矢子、白土秀樹 白水英貴、高野潤、

中川尚志、村塚幸穂、安元義博、矢武克之、横光智

・報告事項

１ 令和 2 年度九州ブロック学校保健・学校医大会の中止について

令和 2 年 8 月 9 日（日）に予定されていたが新型コロナウイルス流行のため中止となった。

4 月中旬に県医師会担当者より連絡あり。演者の先生には正式な通知をもって県医師会から

連絡した。

２ 本年度の定点調査について

日耳鼻担当委員より、以下のコメント

今年度のデータがどの程度回収できるかによる。秋以降に学校健診を行う地域が多いと思う

が、コロナウイルス第 2 波に見舞われれば健診が中止になる地域が出ることは必至である。

十分なデータが回収できなければ、来年度仕切り直しと考える後日学校保健委員会委員と協

議して決める予定とのこと。

・協議事項

１．出務

◯第 51 回全国学校保健・学校医大会 in 富山

テーマ：子供を守り、はぐくむ

会期：令和 2 年 11 月 14 日（土）

会場：富山国際会議場 ANA クラウンプラザホテル富山

参加：黒木岳人、矢武克之、

第 2 回福耳会・地方部会合同学校保健委員会報告

日時：令和 2 年（2021 年）2 月 24 日（木）午後 7 時 30 分      オンライン会議(ZOOM)

でおこなった

参加：荒木謙三、稲光まゆみ、大西克樹、黒木岳人、迫真矢子、白土秀樹 白水英貴、高野

潤、中川尚志、村塚幸穂、安元義博、矢武克之、横光智 渡辺滋之

１.報告事項

1)第５１回日本医師会全国学校保健・学校医大会

令和２年 11 月１４日 土曜日

富山国際会議場・ANA クラウンプラザホテル富山（富山）

 - 7 -

参加 黒木岳人 矢武克之

新型コロナ感染拡大防止のため現地開催と Web 開催が併用された。

第４分科会「耳鼻咽喉科」６題の演題発表あり

抄録は(パスワード:school51)で閲覧可能

2)令和 2 年度日耳鼻・臨床耳鼻科医会学校保健全国代表者ならびに学校保健研修会

令和３年 1 月２４日 日曜日

参加 渡辺滋之、稲光まゆみ、迫真矢子、矢武克之

新型コロナ感染拡大防止のため Web 開催

内容としては

１．令和２年度の日耳鼻・医会活動報告

２．令和３年度の事業計画案

３．協議事項：「重点的健康診断の在り方について」

４．健康教育推進強化のアンケートについて

５．研修会 演題：学校における嚥下障がい児への対応 演者：三重県 森耳鼻咽喉科医院

                              森正博先生

３）福岡県医師会学校保健・学校医大会

新型コロナ感染拡大防止のため中止となった。

２．協議事項

〇以下の学会講演会の出務は日程が未定なので次回の委員会で決める

・学校保健・学校医大会九州ブロック（沖縄）詳細未定 例年だと夏期

・全国学校保健・学校医大会（岡山）

・令和 2 年度日耳鼻・臨床耳鼻科医会学校保健全国代表者ならびに学校保健研修会

例年通りだと令和 4 年 1 月最終土日

〇福耳会学校保健講習会の開催

１） 令和 3 年度福耳会学校保健講習会に関して

・協賛はノーベルファーマの予定

・日程は令和 3 年 7 月１７日土曜日とする

・演者 2 名とする

演者 1 名はノーベルファーマの推薦の高知大学耳鼻咽喉科頭頚部外科

病院教授 小林泰輔先生（ノーベルファーマより日程的に可能か確認）

もう 1 人は広島県立病院 小児感覚器科主任部長 益田慎先生

・司会 2 名

小林先生の講演は高野先生が司会

益田先生の講演は迫先生が司会

・開催方式：演者の先生が来福可能ならハイブリッド方式をノーベルファーマに提案する

 - 8 -

【令和２年度福岡県地方部会福祉医療委員会報告】

委員長 稲光 まゆみ

I. 活動報告

1. 令和 2年度は福耳会・地方部会合同福祉医療委員会を２回開催した。

2. 日耳鼻福祉医療・成人老年委員全国会議は、令和 3年１月２4日 web開催された。

3. 以下の会議は、新型コロナウイルスの感染拡大のため中止となった。

・ 令和２年 6月 13-14日開催予定の第 26回補聴器キーパーソン全国会議（福井市）

・ 令和 2年 8月 23日開催予定の第 7回嚥下障害講習会

・ 令和 3年１月開催予定の日耳鼻福祉医療・乳幼児担当者会議

II. 議事録

◯令和2年度第１回福耳会・福岡県地方部会合同福祉医療委員会

日   時：令和 2年 10月 28日(水) 19：30～

場   所：ZOOM会議

出 席 者：麻生正美、安達一雄、稲光まゆみ、菊池良和、坂田俊文、佐藤祐司、白土`秀樹、

末吉誠一、千年俊一、富田和英、中川尚志、濱之上隆史、原  崇、平木基裕、

藤田真知子、藤村武之、前田明輝、村塚幸穂、安松千絵

欠 席 者：上田祥久、柴田美雅、山下道子

            （五十音順・敬称略）

【会長挨拶】 村塚会長 中川教授

【報告事項】

1. 新生児聴覚スクリーニングについて：中川教授

新スク後の精密聴力検査機関は県内５ヶ所、二次聴力検査機関を整備中。

福岡県は7月30日に新生児聴覚検査体制整備検討会議を開催。委員には医師会、産科・小児科・

耳鼻科のほか、行政、教育関係者、当事者家族が参加。次回は11月末の予定。

県医師会メディカルセンター内に、乳幼児聴覚支援センターが設置される予定。医療機関や療

育機関と行政との連携を促進する。

【協議事項】

1. 第７回嚥下講習会開催について：前田委員

令和3年8月29日 福大メディカルホールで実施予定。

感染状況に応じてハイブリッド形式での開催も検討する。

2. 補聴器相談医救済対応および更新のための講習会Web開催について：麻生委員

今年度はコロナ禍のため、補聴器相談医更新のための講習会が実施できない。救済措置として、

令和3年度に資格更新予定の方は、単位取得期限が１年延期される。対象者には個別に連絡済

み。

令和3年1月24日に補聴器相談医更新のための講習会がWebで開催されることになった。

「補聴器相談医委嘱のための講習会」に関しては、開催情報を発信して相談医の有資格者を増

やすことが必要。日耳鼻秋季大会で今後実施される予定。

◯令和 2年度第 2回福耳会・福岡県地方部会合同福祉医療委員会

日   時：令和 3年 2月 18日(木) 19：30～

場   所：ZOOM会議

出 席 者：安達一雄、稲光まゆみ、上田祥久、菊池良和、坂田俊文、佐藤祐司、柴田美雅、

白土`秀樹、末吉誠一、千年俊一、中川尚志、濱之上隆史、原  崇、平木基裕、

藤田真知子、藤村武之、前田明輝、村塚幸穂、安松千絵、山下道子

欠 席 者：麻生正美、富田和英

（五十音順・敬称略）

 - 9 -

【会長挨拶】 村塚会長 中川教授

【報告事項】

1. 福岡県乳幼児聴覚支援センターとマニュアルの件：中川教授

福岡県で行政が関与して、新生児聴覚検査から療育までを繋ぐマニュアルが作成された。

耳鼻科の医療機関としては、精密検査機関と二次聴力検査機関があり、日耳鼻のHPにも記載

されている。二次聴力検査機関は、来年４月の改定時に新たな医療機関を加える予定。

県メディカルセンター内に乳幼児聴覚支援センターが1月15日に設置され、新スクrefer児の

追跡調査、検査の精度管理、保護者の相談支援を実施する。

2. 令和２年度福祉医療・成人老年委員全国会議の報告：稲光委員長

令和3年1月24日（日） 日本耳鼻咽喉科医会会議室よりWEB開催

＜報告事項＞

令和２年度事業報告および令和３年度事業計画

＜協議事項＞

1) 補聴器相談医制度の規則改定について

令和３年１月１日付で、補聴器キーパーソンおよび補聴器相談医の規則と運用細則が改正

された。

・ 日耳鼻秋季大会で「補聴器相談医委嘱のための講習会」が実施される。また秋季大会で

は更新のための単位取得も可能となる。

・ 日耳鼻会員情報システムにより相談医の管理を行い、専門医制度と補聴器相談医制度を

連動させて 5年毎に同時に更新を行うことになった。

2) 補装具費支給制度による人工内耳音声信号処理装置の修理取り扱いについて

  人工内耳音声信号処理装置の修理費用は、補装具費支給制度で対応することとなった。

3) 日本嚥下医学会認定嚥下相談医・相談員制度の現状について

・ 嚥下診療における学会員の知識や技能の向上と、国民一人一人がより高度な嚥下診療を

受けられることを目的として嚥下相談医・相談員制度が設立された

・ 2020年末現在、170名の嚥下相談医、5名の嚥下相談員を承認

【協議事項】

1. 第７回嚥下障害講習会について：前田委員

令和3年8月29日  福大メディカルホール 10:00〜13:00 ハイブリッド方式での開催を

検討中

耳鼻咽喉科領域講習の講師は、香取幸夫先生（東北大）

2. 嚥下障害診療における拠点医療機関について：稲光委員長

2016年に作成したリストを更新する。はかたみち耳鼻咽喉科（宮地英彰先生）を新たに追

加する。

今後は1年毎の更新とする。

 - 10 -

【令和２年度福祉医療・乳幼児担当者全国会議報告】

原  崇

本年は全国会議が中止となったため、委員会からの報告書をそのままご参照いただきます。

以下本文

今般の COVID-19 流行の影響を鑑み、「令和 2年度福祉医療・乳幼児担当者全国会議」は中止とな

ったため、今年度は文書にて「令和 2年度委員会活動報告」および「令和元年度 3 歳児健診およ

び 1歳 6カ月児健診における聞こえの確認方法に関するアンケート調査結果」の配布となった。

令和 2年度委員会活動報告

 人工内耳手術報告書をデータ化した。

 来年度調査予定の「新生児聴覚スクリーニング後聴力検査および 6 歳以下の難聴児に関する

調査」について試験的に委員会内でデータを収集し、検証を行った。

 全日本ろうあ連盟の「ろう乳幼児等支援対策プロジェクトチーム」に委員として参画した。

 「新生児聴覚スクリーニング後の二次聴力検査機関のための手引き」および

二次精査機関用聴覚スクリーニングリファー後の対応マニュアル」を作成し、日耳鼻ホーム

ページに掲載した。

「令和元年度 3歳児健診および 1歳 6カ月児健診における聞こえの確認方法に関するアンケート

調査結果」

3歳児健診における聴覚検査：

 東京都は例年通り 1 年遅れの結果であり、COVID の影響で多くの市町村でデータが得られて

いない。

 3 歳児健診において発見された両側性難聴の数は 200 人（0.03％/受診対象者数）であるが、

うち感音難聴は 30人（うち混合難聴 4人）のみであった。精検票の回収率がやや低いことや、

発達障害がある子どもの検査がうまくできていない可能性などの報告も挙がっており、実数

はもっと多いと考えられた。

1歳 6カ月児健診における聞こえの確認方法：

 実施形態は昨年同様に集団健診が主流であった。

 聞こえの確認方法は「母子手帳のみ」の施設が微増したが、例年の傾向に大きな変化はなか

った。

 リーフレット導入状況は昨年とほぼ同様で、未導入の自治体が半数以上であった。

 - 11 -

【令和２年度産業・環境保健委員会活動報告】

委員長  鈴木秀明

Ⅰ．活動報告

１）予定されていた選別聴力検査実務研修会と純音聴力検査研修会は COVD-19のため中止とな

った。

２）日耳鼻認定騒音性難聴担当医の名簿を更新し、最新版を日耳鼻ホームページで公開してい

る。

３）2020・2021年度第 1回産業・環境保健委員会が 2020年 9月 10日（木）に Web開催され、

福與担当理事と鈴木が出席した。

４）2020・2021年度第 2回産業・環境保健委員会が 2021年 1月 23日（土）に Web開催され、

福與担当理事と鈴木が出席した。

５）2020年 10月に岡山で開催された第 121回日本耳鼻咽喉科学会総会・学術講演会において

「騒音障害防止のためのガイドラインにおける許容基準 85 dB (A)の妥当性について」（和田

哲郎、鈴木秀明、福與和正、他）の口演を行った。

６）2020 年度日耳鼻産業・環境保健委員会全国委員長会議が 2020 年 1 月 23 日（土）に Web

開催され、全国 47都道府県から 51名が参加した。福岡県からは福與担当理事、鈴木の 2名が

出席した。内容は下記の通りである。

Ⅱ．日耳鼻産業・環境保健委員会全国委員長会議

2020 年度日耳鼻産業・環境保健委員長会議は、2021 年 1 月 23 日（土）に Web で行われ

た。福與担当理事の開会の辞、村上理事長の挨拶の後、以下の講演、報告があった。

１）厚生労働省労働基準局安全衛生部労働衛生課主任中央労働衛生専門官 搆 健一氏より、

「労働衛生の現状と職場における騒音障害防止対策」の講演があった。

２）和田委員長から労災疾病臨床研究（騒音性難聴による生活の質と労働生産性の低下を防

ぐ予防から発症後まで俯瞰したデータ収集と現場の支援；研究代表者 和田哲郎）で得ら

れた研究成果として、「騒音防止のためのガイドラインにおける許容基準 85 dB(A)の妥当

性について」の報告があった。

３）埼玉県地方部会武石委員、千葉県地方部会吉田委員長から両県における 2020 年度の地

方部会産業・環境保健委員会活動報告があった。

質疑応答の後、和田委員長の閉会の辞にて終了となった。

 - 12 -

【令和２年度医事問題委員会活動報告】

委員長 西平  修

①令和２年度 福岡県地方部会・福耳会合同医事問題委員会

  令和２年９月４日

 ［報告事項］

Ⅰ．第４５回日耳鼻医事問題セミナー延期の件

   令和２年６月２０，２１日に秋田県で開催予定であったが、新型コロナウイルス感染拡大のため延期。

   令和３年１月２３日ワークショップのみ開催予定。

Ⅱ．医師会医療事故アンケート途中集計

   福岡県耳鼻咽喉科の医事紛争の事例について

      西平委員長より継続中の事例について説明。新規事例は０件であった旨の報告が行われた。

 ［協議事項］

Ⅰ．医療安全講習会

令和３年１０月３０日を候補日として開催を検討する。

   最終的には新型コロナウイルス感染状況を踏まえて令和３年初旬に決定する。

Ⅱ．今後の委員会開催方法について

   令和３年度５～６月を目途に開催日（８～９月頃）、開催方法（対面あるいは web）を決定する。

②令和２年度日耳鼻医事問題委員会 ワークショップ

  日時：令和３年１月２３日（土）

     Zooｍ ウェビナーでの開催

  出席：西平、熊本 真優子、渡辺 智

１． 委員会報告

活動報告とコロナ渦によるセミナー中止の件

２． アンケート結果報告

年間に発生した医療事故件数は最近１０年間の平均６０～７０例。

今年は３６例と減少。件数は、手術、処置、診断の順。

（耳部のキシロカイン局注は禁忌となっていたが、慎重投与に変更となった。）

３． 事例報告・検討

１）耳領域

  紛争数１０件。毎年全体の２０～３０％を占める。

  処置によるもの４０％、手術は２０％、診断２０％

２）鼻領域

  紛争数９件。減少傾向だが ESSによる眼球運動障害など６件

３）口腔・咽喉・唾液腺・喉頭・頚部領域

  紛争数７件

  悪性リンパ腫の診断おくれ。ベルソムラ服用中にクラリス使用。喉頭ファイバー

  の亀裂に混入したフタラール消毒液によるアナフィラキシーショック

４）頭頸部領域

     紛争数７件

    診断によるもの６２％、手術は２５％

 - 13 -

【令和２年度広報委員会活動報告】

委員長 末田 尚之

議  題

(1) 前年度の活動報告

(2) 福岡県地方部会ホームページの利用について

議事内容

（概要）

(1) 前年度の活動報告

・地方部会総会議事録等の新規掲載

・学会、研究会の日程案内、発表演題名の紹介

・地方部会、医会役員名簿の掲載

・県内専門医の紹介、耳鼻咽喉科医療機関（入院施設）の案内

・福岡県地方部会ホームページ：http://www.fukuoka-jibika.com/

(2) 福岡県地方部会ホームページの利用について

 ・ホームページを周知させ、福岡県地方部会に関わる情報伝達の一助とする。また、

必要に応じて他の委員会と連携した情報を会員に提供出来る環境を保持する。

（総括）

従来通りに学会、研究会の日程案内、地方部会学術集会での発表演題名、地方部会、医会役員名

簿の掲載等を引き続き行い、福岡県地方部会に関わる情報提供を行うツールとする。

4）日本耳鼻咽喉科学会専門医動静

2019 年度専門医更新認定者     ８７名申請（保留者含む）

  2020 年度専門医試験合格者       ９名（受験者数１１名中）

   現在、令和 3 年度（2021 年度）専門医試験書類の受付を行っております。

提出は、福岡県地方部会へ４月３０日までにお願いいたします。

 - 14 -

議 題

1）人事

令和３・４年度（2021・2022年度）

役員・運営委員および幹事（案）

 ＜部 会 長＞ 中川 尚志

 ＜副 部 会 長     ＞ 梅野 博仁  坂田 俊文  鈴木 秀明  村塚 幸穂

 ＜地区分会長＞ 末吉 誠一  濵之上隆史  吉峯 晃一  渡邉 滋之

 ＜監   事＞ 川 口  博  西平  修   増田  孝

  ＜顧   問＞ 江浦 重治  加藤 寿彦  小宮山荘太郎 小宗 静男

柴田 浩一  鳥居  浩  中島  格     野上兼一郎

福與 和正  牧嶋 和見  松田 孝一

 ＜運 営 委 員     ＞

  福 岡 地 区        稲光まゆみ  嬉野 元喜  河野 浩万  黒木 岳人

  迫 真矢子  澤津橋基広   白土`秀樹    妻鳥敬一郎

  西園正寿男  富田英一郎  藤井加奈子  藤村 武之

本田 和良   松田 洋一  安松 隆治

  北九州地区   大野   聖  北村 拓朗  永野 隆治  濱之上隆史

  安元 義博

筑 後 地 区        小野 剛治  千年 俊一   平木 基裕  渡邉 滋之

  筑 豊 地 区        吉峯 晃一

 ＜幹 事     ＞

末田 尚之 妻鳥敬一郎（福 岡 大 学）

北村 拓朗 柴田 美雅（産業医科大学）

小野 剛治 千年 俊一（久留米大 学）

松本  希 村上 大輔（九 州 大 学）

太田黒 元 横光  智（福 耳 会）

 - 15 -

令和 3 年 4 月 10 日現在

令和３・４年度（2021・2022年度）

福岡県地方部会委員会（案）

◎ 委員長 ○副委員長

＊学術委員会

◎千年 俊一  柴田 美雅 白土`秀樹 田浦 政彦 益田 宗幸 村上 大輔

＊保険医療委員会

◎松田 洋一 ○森  貴稔 荒木 謙三 嬉野 元喜 江浦 重治 熊本 芳彦

 澤津橋基広  末吉 誠一 杉本 卓矢 妻鳥敬一郎 中川 尚志 野上兼一郎

 平木 基裕  平野 清幸 深堀光緒子 藤井加奈子 若崎 高裕 若杉 哲郎

  脇園 茂樹

＊学校保健委員会

◎矢武 克之 ○横光  智  上村 弘行 黒木 岳人 小宗 徳孝  髙野  潤

  渡辺 滋之

＊福祉医療委員会

◎前田 明輝 〇上田 祥久 〇原   崇 安達 一雄 稲光まゆみ 菊池 良和

 坂田 俊文  佐藤 祐司  柴田 美雅 末吉 誠一 千年 俊一 土橋 奈々

  濱之上隆史  平木 基裕  藤田真知子 宮地 英彰 安松 千絵 山下 道子

＊産業・環境保健委員会

◎鈴木 秀明 ○鳥居  浩 金﨑 幹人 北村 拓朗

＊医事問題委員会

◎熊本真優子 〇渡辺   智 金﨑 幹人 黒木 岳人 白水 英貴 末吉 誠一

 安松 隆治  脇園 茂樹

＊広報委員会

◎松本   希  清原 英之 末田 尚之 竹内 頌子 三橋 亮太

＊福岡県地方部会会則改定委員会

◎安松 隆治  嬉野 元喜 小野 剛治 末田 尚之 若杉 哲郎

 - 16 -

2）決算
  後日、ご報告いたします。

3）事業計画（案）

  福岡県地方部会令和 3 元年度（2021 年）開催予定

 2021 年 4 月 10 日(土)   第 186 回福岡県地方部会学術講演会 久留米大学 主催

                         会場 ：Zoom を用いたオンライン開催

 2021 年 5 月 30 日(日)   第 36 回九州連合地方部会学術講演会

琉球大学＋九州大学 主催

 会場 ：Zoom を用いたオンライン開催

  2021 年 12 月 4 日(土)   第 188 回福岡県地方部会学術講演会   九州大学 主催

会場：九州大学医学部百年講堂

4）予算
  後日、ご報告いたします。

	令和２年度総会書面決議ご報告
	令和２年度役員会・運営委員会・総会資料